% < r . \±

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ МАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

КЬЭБЭРДЕЙ-БАЛЪ КЪЭР РЕСПУБЛИКЭМ
ЩЫЩ МАЙ МУНИЦИПАЛЬНЭ РАЙОНЫМ И 1ЩЫП1Э АДМИНИСТРАЦЭ

УНАФЭ

КЪАБАРТЫ-МАЛКЪАР РЕСПУБЛИКАНЫ
МАЙ МУНИЦИПАЛЬПА РАЙОНУНУ ЖЕР-ЖЕРЛИ АДМИНИСТРАЦИЯСЫ

БЕГИМИ

14.10.2024

г. Майский

№ 591

О внесении дополнения в Порядок взимания и использования
родительской платы за присмотр и уход за воспитанником

в общеобразовательных учреждениях Майского муниципального района,
реализующих основную образовательную программу дошкольного

образования, утвержденный постановлением местной администрации
Майского муниципального района от 25 июля 2022 года № 370

о.
В соответствии с Федеральным законом от б октября 2003 года

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации», статьей 11 Закона Кабардино-Балкарской
Республики от 24 апреля 2014 года № 23 -РЗ «Об образовании»,
постановлением Правительства Кабардино-Балкарской Республики от
25 сентября 2024 года № 146-ПП «О порядке назначения и выплаты
компенсации части родительской платы за присмотр и уход за ребенком
в образовательных организациях, реализующих основную
общеобразовательную программу дошкольного образования в Кабардино
Балкарской Республике» местная администрация Майского муниципального
района постановляет:

1. Внести в Порядок взимания и использования родительской платы
за присмотр и уход за воспитанником в общеобразовательных учреждениях
Майского муниципального района, реализующих основную образовательную
программу дошкольного образования, утвержденный постановлением местной
администрации Майского муниципального района от 25 июля 2022 года
№ 370, дополнения, изложив раздел 5 в следующей редакции:

«5.1, Льготы по родительской плате устанавливаются в соответствии
с действующим законодательством Российской Федерации.

Д л я щ и й  bb j

■ М "__!JL_ _ -fl/rj

>

5.2. Право на получение льгот по родительской плате за содержание
(присмотр и уход) воспитанников в ОУ возникает у родителей (законных
представителей) со дня подачи заявления об установлении льготы.
Для установления льгот по родительской плате один из родителей (законных
представителей) воспитанников должен подать в ОУ письменное заявление
с документами, подтверждающими право на льготу.

5.3. Родители (законные представители) вправе по своему желанию
отказаться от льгот.

5.4. Право на льготу по плате за содержание (присмотр и уход;
воспитанников в ОУ ежегодно подтверждается родителем (законным
представителем) и сохраняется в течение одного календарного года. После
прекращения оснований для предоставления льготы родители (законные
представители) должны уведомить об этом ОУ в течение 14 календарных дней
с момента прекращения оснований. Если родители (законные представители)
не уведомили ОУ в указанные сроки, ОУ вправе сделать перерасчет
родительской платы со дня изменения обстоятельств, повлекших отмену
льгот.

5.5. Согласно части 2 статьи 65 Федерального закона от 29.12.2012
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» плата, взимаемая
с родителей (законных представителей) за содержание (присмотр и уход)
воспитанников в ОУ, снижается на 50% от установленной родительской платы
для следующих категорий граждан:

одинокие матери (отцы);
семьи, в которых оба супруга являются студентами, обучающимися

по очной форме обучения;
семьи, в которых один из родителей является инвалидом 1 или 2 группы;
семьи, в которых на ребенка назначена пенсия по случаю потери

кормильца либо такое право имеется.
5.6. Согласно части 3 и части 2 статьи 65 Федерального закона

от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»
(с поправками и изменениями) от платы за содержание (присмотр и уход)
воспитанников в ОУ на 100% освобождаются:

дети-инвалиды;
дети с туберкулезной интоксикацией;
дети-сироты, оставшиеся без попечения родителей и находящиеся

в семьях опекунов и приемных семьях;
дети, родители или один из родителей (законных представителей),

которых являются участником специальной военной операции на Украине
(мобилизованные, проходящие службу по контракту, добровольцы). Данная
льготная услуга предоставляется по заявлению одного из родителей (законных
представителей) или лица, действующего по доверенности и справки
из военного комиссариата/воинской части, подтверждающая, что родители
или один из родителей (законных представителей), которых являются
участниками специальной военной операции на Украине. Справка
предоставляется 2 раза в течение года не позднее 1 сентября и 1 февраля;

2

3

дети, родители или один из родителей (законных представителей
которых погибли, уволены в запас по ранению или признаны безвестно
отсутствующими в ходе специальной военной операции на Украине. Данная
льготная услуга предоставляется по заявлению одного из родителей (законных
представителей) или лица, действующего по доверенности, при наличии
следующих документов:

погибшие и безвестно отсутствующие -  извещение из военного
комиссариата;

уволенные в запас по ранению -  выписной эпикриз медицинского
учреждения или иной официальный документ, подтверждающий получение
ранения в ходе специальной военной операции на Украине.

Извещение о безвестно отсутствующих участниках специальной
военной операции на Украине предоставляется 1 раз в течение учебного года
не позднее 1 сентября.

5.7. Согласно постановлению Правительства Кабардино-Балкарской
Республики от 25 сентября 2024 № 146-ПП «О порядке назначения и выплаты
компенсации части родительской платы за присмотр и уход за ребенком
в образовательных организациях, реализующих образовательную программу
дошкольного образования в Кабардино-Балкарской Республике» компенсация
части родительской платы за присмотр и уход за ребенком в образовательных
организациях, реализующих образовательную программу дошкольного
образования в Майском муниципальном районе предоставляется:

а) многодетным семьям, дети в которых посещают муниципальные
образовательные организации;

о) родителям  ̂ (законным & представителям) детей, посещающих
муниципальные образовательные организации, в случае, если размер
среднедушевого дохода семьи, рассчитанный в соответствии
с Правилами назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи
с рождением и воспитанием ребенка в части, не определенной Федеральным
законом «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей»,
утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации
от 16 декабря 2022 г. № 2330, не превышает величину прожиточного
минимума^ на душу населения, установленную Правительством Кабардино
Балкарской Республики на соответствующий год.

5.8. При наличии у семьи права на применение нескольких льгот
подлежит применению льгота, указанная родителем (законным
представителем) в его заявлении.

5.9. Льгота по родительской оплате за содержание (присмотр и уход)
воспитанников в ОУ ежегодно устанавливается приказом руководителя ОУ.

5.10. В предоставлении льготы родителю (законному представителю)
отказывается в случае непредставления полного пакета документов
предусмотренного подпунктом 5.2 Порядка. Родитель (законный
представитель) вправе обжаловать решение руководителя ОУ об отказе
в предоставлении льготы в установленном законодательством порядке.

4

5.11 Учредитель ОУ вправе производить проверку оснований получения
льготы по оплате за содержание (присмотр и уход) воспитанников в ОУ.».

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете
«Майские новости» и размещению на официальном сайте органов местного
самоуправления Майского муниципального района Кабардино-Балкарской
Республики в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление распространяется на правоотношения,
возникшие с 1 сентября 2024 года.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя главы местной администрации Майского муниципального
района по социальным вопросам Бездудную О.И.

Врио главы местной администрации
Майского муниципального района Н.Ф. Ожогина

Начальник МУ «Управление образования
местной администрации Майского

муниципального района»

]Тля резолюции

Кисг

Э.А. Скотаренко
S